
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 2 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1166 / 2016 
Data 

28-04-2016 

 

Oggetto: Affidamento esterno Servizi Cimiteriali periodo 01/05/2016 - 31/07/2016. Determinazioni 
CIG: 6678817E21 
  

Settore Pianificazione Urbanistica e Ambiente 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3894 del 31/12/2015 con la quale viene affidata alla ATON 

Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Frosinone in Via Francesco Veccia 1, la gestione dei servizi 

cimiteriali per mesi 4 (quattro) dal 01/01/2016 al 30/04/2016 per un importo complessivo pari ad € 25.393,40 

x 4 (mesi) = 101.573,60 €, comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA al 22%; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 631 del 27/02/2015 con la quale è stata bandita una gara 

d’appalto, a procedura aperta, per l’affidamento dei Servizi Cimiteriali per anni tre. 

Preso Atto che la gara a tutt’oggi non è stata espletata né se ne è proceduto alla pubblicazione e che 

pertanto, ai fini della contrattualizzazione del servizio, come da richiamata D.D. n. 631/2015, salvo eventuali 

modifiche e integrazioni, è da stimare un lasso di tempo non inferiore a 90 giorni; 

Preso Atto altresì che tutte le attività ricadenti nell’ambito della gestione del civico cimitero, per motivi di 

igiene, sono in generale considerate “Servizio Pubblico Essenziale”, in richiamo alla Legge n. 146 del 

12/06/1990 e ss.mm.ii. e che per tali finalità deve essere garantito; 

Ritenuto che, nelle more dell’espletamento della gara, si rende necessario garantire la continuità del servizio 

in argomento per motivi di igiene pubblica per almeno mesi tre dal 01/05/2016 al 31/12/2016 per un importo 

complessivo pari ad € 25.393,40 x 3 (mesi) = 76.180,20 €, comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA 

Acquisita la disponibilità dell’attuale contraente alla prosecuzione del servizio, agli stessi patti e condizioni 

sinora in essere, e con l’ulteriore obbligazione della rendicontazione giornaliera dell’attività svolta dai 

singoli operatori, per il periodo di mesi tre, dal 01/05/2016 al 31/07/2016; 

Visto il Decreto sindacale n. 16863 del 04/04/2016; 

Vista la Legge 8 novembre 1991, n. 381, così come vigente; 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare l’affidamento dei servizi cimiteriali alla ATON Cooperativa Sociale Onlus, cooperativa 
sociale di tipo B iscritta nell’apposito elenco regionale, attuale contraente, agli stessi patti e condizioni 

sinora in essere e con l’ulteriore obbligazione della rendicontazione giornaliera dell’attività svolta dai 

singoli operatori, per il periodo di mesi tre dal 01/05/2016 al 31/07/2016; 

2. di prendere atto che la spesa necessaria per i 3 mesi di affidamento dei servizi cimiteriali è pari ad € 
25.393,40 x 3 (mesi) = 76.180,20 €, comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA, da impegnare sulla 

voce n. 1370.04 del Bilancio Comunale nell’esercizio finanziario 2016; 

3. di prendere atto che il CIG che identifica la presente procedura è 6678817E21, acquisito presso l’ANAC 
attraverso il Centro di Costo relativo al Settore Lavori pubblici, in attesa delle variazioni da apportare 

conseguentemente al Decreto sindacale n. 16863 del 04/04/2016; 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U 
18.08.2000, n. 267; 

5. di trasmettere il presente atto alla ATON Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale a Frosinone in Via 

Francesco Veccia n.1; 
6.  
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Francesco Acanfora                                

   
 
Rif. : TERDD - 141 - 2016 – TER   28-04-2016                                Data Stampa : 28-04-2016 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 2 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1166 / 2016 
Data 

28-04-2016 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

 
 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

della spesa di Euro ................ 76.180,20 
Impegno Anno: 2016  N. 1824.000.00.00.00 

 

 

Affidamento esterno Servizi Cimiteriali periodo 01/05/2016 ¿ 31/07/2016. Determinazioni 

Affidamento esterno Servizi Cimiteriali periodo 01/05/2016 ¿ 31/07/2016. Determinazioni CIG: 

6678817E21  

 

 

Conto: C1 CONTO LIBERO FRUTTIFERO 

Codice SIOPE: 2117 CIMITERI 

Determinazione PIANIFICAZ. TERRITORIALE - SUE - AMBIENTE 

N°1166 del 28/04/2016 
 

Vista l' allegata proposta di determinazione in oggetto; 

Visti gli artt.107 comma 2 e 151 comma 4 del D.Lgs.18.8.00 n.267; 

Visto l'art.107 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 

Visto l'art.183 del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267; 

  
Voce di bilancio: 

1370.00.004 

 

 

PRESTAZIONI DI SERVIZI CIMITERO EX MULTISERVIZI Ex Progr.Peg 

2007 
Piano Finanziario 

2.2.1.9.15 
Cimiteri 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
Frosinone li,  04-05-2016 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLASANTI CLAUDIO    
Rif. : TERDD - 141 - 2016 / A  -  28-04-
2016                                                  

 Data Stampa : 04-05-2016 

 
 
 


